

Số: 01 /KH-UBND

Văn Giang, ngày 11 tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác gia đình huyện Văn Giang năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-BCĐ ngày 02 tháng 03 năm 2022 của Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh Hưng Yên về việc triển khai Công tác gia đình tỉnh Hưng Yên năm 2022, Ban Chỉ đạo Công tác gia đình huyện Văn Giang ban hành Kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2022 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cộng đồng và các thành viên trong gia đình về vai trò, vị trí và tầm quan trọng trong việc thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

b) Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, từng bước ổn định, ngăn chặn các tệ nạn xã hội ảnh hưởng đến gia đình và xây dựng gia đình theo tiêu chí ít con, no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

c) Phát huy hiệu quả cơ chế phối hợp giữa các cấp, các ngành, Mặt trận tổ quốc, đoàn thể và các địa phương để thực hiện có hiệu quả công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong năm 2022.

##### 2. Yêu cầu

a) Các hoạt động triển khai phải đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn của địa phương, đơn vị;

b) Các cấp, các ngành, đoàn thể, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với các nội dung Kế hoạch của huyện, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị và điều kiện cụ thể của cấp, ngành, đoàn thể, địa phương.

#### II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể và cộng đồng về tầm

quan trọng, vị trí, vai trò của gia đình và xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc.

a) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi trong gia đình và phòng, chống tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình; bình đẳng giới trong gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện;

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, các phòng ban, ngành, đoàn thể liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm.

b) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; bộ quy tắc ứng xử trong gia đình;

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; UBND các xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm.

c) Hướng dẫn kỹ năng điều hành, tổ chức hoạt động cho Chủ nhiệm CLB Gia đình tại các địa phương; cung cấp áp phích, tờ rơi, tờ gấp về giáo dục đạo đức, lối sống; phòng, chống bạo lực gia đình... cho các hộ gia đình trên địa bàn huyện.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Cơ quan phối hợp: Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; UBND các xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm.

d) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11).

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Cơ quan phối hợp: Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội; Hội LHPN huyện; các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; UBND các xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: Tháng 3, 6, 11 năm 2022.



đ) Tuyên truyền phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Cơ quan chủ trì: Công an huyện;

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan;

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm.

e) Tổ chức hoạt động truyền thông về giáo dục đạo đức, lối sống gia đình vào hoạt động ngoại khóa cho học sinh các trường học trên địa bàn huyện.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; UBND các xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm.

2. Tổ chức Ngày hội Gia đình hạnh phúc nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

- Cơ quan chủ trì: Hội LHPN huyện;

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; UBND các xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: Tháng 6 năm 2022.

3. Xây dựng, triển khai và nhân rộng các mô hình, CLB về gia đình tại cơ sở.

a) Xây dựng, triển khai, nhân rộng và duy trì mô hình phòng, chống bạo lực gia đình.

- Đơn vị chủ trì: UBND các xã, thị trấn;

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Hội LH Phụ nữ huyện;

- Thời gian thực hiện: thường xuyên cả năm.

b) Hỗ trợ xây dựng, hoạt động các CLB gia đình

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Cơ quan phối hợp: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; UBND các xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: thường xuyên cả năm.

c) Duy trì, nhân rộng và nâng cao hiệu quả mô hình địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh tại cộng đồng nhằm giảm thiểu tác hại của bạo lực ngay từ cấp cộng

đồng qua việc cung cấp dịch vụ hỗ trợ khẩn cấp cho nạn nhân bị bạo lực. Từng bước nâng cao chất lượng dịch vụ phòng, ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới ở cộng đồng.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Đơn vị phối hợp: Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Công an huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; UBND các xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: thường xuyên cả năm.

d) Xây dựng, phát hành các ấn phẩm, tài liệu, tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền, phổ biến kiến thức về xây dựng gia đình hạnh phúc; phòng, chống bạo lực gia đình; giáo dục đạo đức, lối sống, giá trị tốt đẹp trong gia đình...tới các địa phương, các xã, thị trấn, CLB Gia đình hạnh phúc và các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng, đặc biệt là học sinh, sinh viên trong xây dựng gia đình bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

- Cơ quan chủ trì: phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; UBND các xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: thường xuyên cả năm.

đ) Tổ chức tập huấn cho thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ; cán bộ, chiến sĩ làm công tác phòng ngừa, xử lý vi phạm trong lĩnh vực phòng, chống bạo lực gia đình.

- Cơ quan chủ trì: Công an huyện;

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2022.

4. Bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác gia đình cơ sở.

- Cơ quan chủ trì: phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; UBND các xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2022.

5. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực gia đình trong đó có pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, các quy định quy phạm khuyến khích phát triển kinh tế hộ gia đình, xây dựng gia đình văn hóa.



- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; UBND các xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: thường xuyên cả năm.

6. Thu thập, báo cáo, quản lý dữ liệu, số liệu về gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; UBND các xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: Tháng 6, 12/2022.

7. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác gia đình và thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình tại UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; UBND các xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: Quý III/2022.

9. Thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động khác theo chỉ đạo của UBND tỉnh và UBND huyện.

### **III. KINH PHÍ**

1. Phòng Văn hóa và Thông tin, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Công tác gia đình huyện: Sử dụng kinh phí được cấp cho Ban Chỉ đạo Công tác gia đình huyện và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

2. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Công tác gia đình huyện: Căn cứ nội dung kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2022, chủ động cân đối nguồn kinh phí, lồng ghép triển khai thực hiện nhiệm vụ từ nguồn kinh phí được giao năm 2022 và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

3. UBND các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, bố trí nguồn kinh phí thực hiện công tác gia đình theo phân cấp ngân sách hiện hành.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

a) Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản và tổ chức, hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến nội dung, tài liệu của Trung ương, tỉnh, huyện về lĩnh vực gia đình; kiểm tra, giám sát kết quả triển khai thực hiện công tác gia đình tại các xã, thị trấn, tổng hợp báo cáo, đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện công tác gia đình;

b) Chủ trì, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động trọng tâm về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022;

c) Tổ chức các hoạt động cấp huyện và tham gia hoạt động do tỉnh tổ chức theo Kế hoạch.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí cho Ban Chỉ đạo Công tác gia đình huyện để triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

## **3. Phòng Nội vụ huyện**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu UBND huyện khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện.

## **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

Chỉ đạo, triển khai lồng ghép giữa giáo dục trong nhà trường và các hoạt động ngoại khóa về các nội dung như: Giáo dục đạo đức, lối sống gia đình, ứng xử tốt đẹp trong gia đình và triển khai các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình cho cán bộ, giáo viên và học sinh trên địa bàn huyện.

## **5. Phòng Tư Pháp huyện**

a) Lồng ghép tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình; hướng dẫn Tư pháp các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với các đơn vị cùng cấp tổ chức hỗ trợ, tư vấn pháp luật, ổn định tâm lý cho nạn nhân bạo lực gia đình.

b) Trợ giúp pháp lý hỗ trợ các điều kiện pháp lý cần thiết cho người dân và nạn nhân bạo lực gia đình.

## **6. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện**

a) Lồng ghép nội dung công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới vào nội dung tuyên truyền về Luật



Bình đẳng giới, Luật Trẻ em, Luật Người cao tuổi; phụng dưỡng người cao tuổi trong gia đình và phòng, chống tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình.

b) Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện việc chăm sóc, tư vấn tâm lý, bố trí nơi tạm lánh và hỗ trợ các điều kiện cần thiết cho nạn nhân bạo lực gia đình.

### **7. Công an, Toàn án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân huyện**

a) Chủ động phát hiện, ngăn chặn, điều tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của nạn nhân bạo lực gia đình;

b) Kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật liên quan tới gia đình, xâm hại quyền và lợi ích hợp pháp của người dân đặc biệt là người già, phụ nữ và trẻ em.

### **8. Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện**

Thường xuyên tuyên truyền nội dung các văn bản chỉ đạo, văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực gia đình, về hoạt động công tác gia đình trên địa bàn huyện, giới thiệu biểu dương những gương tốt, cá nhân, gia đình, tập thể điển hình tiêu biểu tích cực tham gia xây dựng phong trào, tập trung tuyên truyền Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ ( 25/11).

### **9. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Công tác gia đình huyện**

a) Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chuyên môn được giao, thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện trong việc thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công tác gia đình trên địa bàn huyện.

b) Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, pháp luật, về phòng, chống bạo lực gia đình trong hội viên, đoàn viên thanh niên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện.

c) Tăng cường tham gia xây dựng chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách về phòng, chống bạo lực gia đình; khuyến khích, vận động hội viên tham gia nhân rộng mô hình Câu lạc bộ, đội, nhóm về phòng, chống bạo lực gia đình, đăng ký làm địa chỉ tin cậy ở cộng đồng.

### **10. UBND các xã, thị trấn**

a) Hàng năm thực hiện việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Công tác gia đình xã, thị trấn và chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động công tác gia đình năm 2022 trên địa bàn xã, thị trấn.

b) Đưa các mục tiêu về công tác gia đình vào Kế hoạch Phát triển kinh tế-xã hội dài hạn và ngắn hạn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

c) Cân đối, bố trí ngân sách từ nguồn chi thường xuyên của địa phương và huy động, vận động các nguồn lực hỗ trợ công tác gia đình.

d) Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn tổ chức, triển khai thực hiện tốt các hoạt động liên quan tới công tác gia đình.

đ) Căn cứ Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Công tác gia đình huyện, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện và gửi báo cáo kết quả hoạt động công tác gia đình hàng tháng, hàng quý và cả năm 2022 về UBND huyện (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2022 của Ban Chỉ đạo Công tác gia đình huyện Văn Giang./.

**Nơi nhận:**

- BCD công tác gia đình tỉnh;
- Chủ tịch, Các Phó chủ tịch UBND huyện;
- Thành viên BCD CTGD huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: BCD, VHHT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND  
Nguyễn Thị An**